SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

PORTARIA Nº 69, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 11, da Lei nº
347, de 04 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do
art. 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, do art. 13, do Regimento Interno e
do art. 4º, Anexo III, do Decreto nº 37.297, de 29 de abril de 2016, resolve:
Art. 1º Alterar o artigo 3º, inciso I, da Portaria nº 25, de 15 de agosto de 2019, que
instituiu a Comissão de Ética no âmbito da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal, que passa a vigorar com a seguinte composição:
I. Titular e Presidente da Comissão: CLEONICE NUNES DA COSTA, matrícula 127.603-
4; Suplente: RAPHAEL DOS REIS AUGUSTO, matrícula 1.691.006-0;
II. Titular: ANA LUIZA BORBA PEREIRA, matrícula 1.200.291-7; Suplente:
PATRÍCIA OLIVEIRA SILVA, matrícula 1.680.660-3;
III. Titular: CAMILA WEIL DA COSTA, matrícula 1.692.272-7; Suplente: ELZA
MIYUKI OTAGUIRI, matrícula 1.200.280-1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 29, de 24 de
setembro de 2019.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

PORTARIA Nº 70, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14,
inciso II, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos III e XVII, e 41, do Regimento
Interno, resolve: DESIGNAR ANA PAULA ALMEIDA ARAGÃO, matrícula 1.700.483-
7, Assessor, do Gabinete da Presidência, Símbolo CNE-08, para substituir LUDIMILA
GONÇALVES DA CRUZ, matrícula 1.693.200-5, Chefe de Gabinete da Presidência, da
Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, Símbolo CNE-05, pelo período de 09 a
28 de agosto de 2021, por motivo de férias da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 256, DE 03 DE AGOSTO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF nº
165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº37.843, de 13
de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar ÉLVIA PEREIRA DE SOUSA, matrícula 241.671-9, Técnico de Atividades
Culturais e BRUNO LINO ROCHA, matrícula 241.291-8, Técnico de Atividades Culturais para
atuarem como Gestores da Parceria MROSC do Termo de Fomento referente ao projeto
“MULHERES EMPODERADAS" – processo 00150-00003995/2021-71, competindo-lhe
acompanhar a parceria conforme atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de
dezembro de 2016, nos termos do art. 61 da Lei Nacional nº13.019, de 31 de julho de 2014, bem
como responsabilizarem-se pelo cumprimento do Decreto Distrital nº 39.437/2018, que
regulamenta a Lei Distrital nº 5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias e/ou vídeos da
placa informativa contendo as informações necessárias da parceria, tais como valores dos
recursos públicos, o órgão responsável pela contratação e a Organização da Sociedade Civil,
observando a legislação compilada no processo 00150-00006577/2019-11.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 257, DE 03 DE AGOSTO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências
que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº
78, de 27 de abril de 2020, página 8, resolve: DESIGNAR KATIANE SOBREIRA DA SILVA,
matrícula 240.510-5, Técnico de Atividades Culturais, para substituir CARLOS VINICIUS
PEREIRA DA SILVA, matrícula 234.902-7, Diretor, Símbolo CPC-07, da Diretoria de Gestão de
Parceiras e Contrato, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Distrito Federal, no período de 16/08/2021 a 21/08/2021, por motivo
de abono de ponto anual do titular, conforme processo 00150-00004199/2021-55.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 258, DE 03 DE AGOSTO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve: DESIGNAR DEBORA
APARECIDA DE ALMEIDA REGO, matrícula 245.440-8, Técnico de Atividades Culturais,
para substituir JOVELIANO AUGUSTO POMERANZI, matrícula 174.844-0, Gerente,
Símbolo CPC-08, da Gerência de Pessoal Ativo, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
do Distrito Federal, no período de 09 a 18/08/2021, por motivo de férias regulamentares do
titular, conforme processo 00150-00003206/2021-00.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 259, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências
que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº
78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve: RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 95, de 06 de
março de 2020, publicada no DODF nº 171, de 09 de setembro de 2020, página 48, o ato que
concedeu Licença Prêmio por Assiduidade a JOÃO BATISTA FERREIRA COSTA , matrícula
1.650.298-8, ONDE SE LÊ: "...7º Quinquênio, referente ao período de 02/10/2014 a 28/01/2020...",
LEIA-SE: "...7º Quinquênio, referente ao período de 02/10/2014 a 29/11/2019...".

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PORTARIA Nº 19, DE 03 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 105 da LODF, e
com fulcro nos artigos 211, 217 e 229 e § 1º c/c art. 255, II, "b", da Lei Complementar nº
840/2011 de 23 de dezembro de 2011, e Decreto 37.296 de 29 de abril de 2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização - PAR, para
apuração da responsabilidade por conduta da empresa JM TERRAPLANAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 24.946.352/0001-00, objeto do Processo: 0370-
000478/2016, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no
curso dos trabalhos.
Art. 2º Designar THIAGO DA CUNHA BICUDO DE CASTRO, matrícula 275.250-6;
DIANA RIBEIRO RODRIGUES, matrícula 278.082-8 e RODRIGO VILELA DE
AVELAR RESENDE, matrícula 156.934-1 para, sob a presidência do primeiro, compor
Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da
Comissão, podendo esse prazo ser prorrogado uma única vez por igual período.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revoga-se a Portaria nº 18, de 26 de julho de 2021, publicada no DODF nº 141, de
28 de julho de 2021.

JOSÉ EDUARDO PEREIRA FILHO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 73, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea b, inciso V, do artigo 1º, da Portaria nº 41, de
09 de julho de 2019, publicada no DODF nº 129, de 11 de julho de 2019, página 05, e
considerando a instrução do processo 00370-00000659/2021-17, resolve: CONCEDER
LICENÇA PRÊMIO por Assiduidade, nos termos do artigo 139 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, aos servidores MARIO MARQUES FRANCO,
matrícula 78.495-8, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, referente ao
3º Quinquênio, período de 04/07/2016 a 02/07/2021; RODRIGO VILELA DE AVELAR
RESENDE, matrícula 156.934-1, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
referente ao 3º Quinquênio, período de 07/07/2016 a 05/07/2021; e ROSALIA DOS
SANTOS BARBOZA, matrícula 156.978-3, Gestor em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, referente ao 3º Quinquênio, período de 08/07/2016 a 06/07/2021.

LUIZ FERNANDO NASCIMENTO MEGDA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 74, DE 04 DE AGOSTO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XIV, do Artigo 1º, da Portaria nº 41, de 09 de julho de 2019,
resolve: CONVERTER EM PECÚNIA, nos termos do artigo 142, da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011, 07 (sete) meses de Licença Prêmio por Assiduidade não usufruídas
e não computadas para quaisquer outros efeitos a que faz jus a servidora VALDECI DE
AZEVEDO DAMASCENO, matrícula 33.004-3, Técnico em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, Classe única, Padrão X, AU-10, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, por
motivo de aposentadoria. Processo 00370- 00000.779/2021-14.

LUIZ FERNANDO NASCIMENTO MEGDA

PÁGINA 24 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 147, QUINTA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br